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Antwort
des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
- Drucksache 18/1540 -

Entwicklung von Hitzetagen in Rheinland-Pfalz und regionale Anpassungsstrategien

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/1540 — vom 10. November 2021 hat folgenden Wortlaut:

Laut Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft (GDV) ist in Rheinland-Pfalz seit den 1950er-Jahren eine Verdrei-

fachung der Hitzetage (Tage mit > 30 °C Tageshdchsttemperatur) zu beobachten.

Schon jetzt bilden rheinland-pfilzische Stidte und Landkreise bundesweit bei der Zahl der Hitzetage die Spitzengruppe, allen voran Speyer. Berechnungen zur weiteren Temperaturentwicklung wie die Studie ,Kommunale Klimaanpassung im Welterbe Oberes

Mittelrheintal“ der Hochschulen Koblenz, Bingen und Geisenheim kommen zu dem Ergebnis, dass kiinftig ein weiterer Anstieg der Durchschnittstemperatur im Land um mehrere Grad zu erwarten ist. Umso wichtiger ist es, bereits jetzt geeignete Mafinahmen zu ergreifen, um Rheinland-Pfalz dauerhaft an die Folgen der Klimaerhitzung anzupassen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Kenntnisse hat die Landesregierung tiber eine im Zuge der Klimaerhitzung erhthte Wahrscheinlichkeit von Extremwetterereignissen wie z. B. Starkregen, Diirre- oder Hitzewellen in Rheinland-Pfalz?

2. Welche Auswirkungen hitte ein deutlicher Anstieg der Temperaturen (iiber 1,5 °C im langjihrigen Mittel) bzw. die Zunahme von Hitzetagen und Tropennichten auf die Bevolkerung und ihre Gesundheit?

3. Welche Auswirkungen wiirden sich aus dem Temperaturanstieg fiir die aquatische und terrestrische Tier- und Pflanzenwelt ergeben, z. B. entlang des Ober- und Mittelrheins?

4. Welche regionalen Anpassungsstrategien, z. B. durch vorsorgliche Anpassungen in der Raum- und Flichennutzungsplanung sowie stddtebaulichen Entwicklung, kénnten die Auswirkungen der Temperaturerhhung abmildern?

5. Wie unterstiitzt die Landesregierung die Kommunen bei der Erarbeitung und Umsetzung von regionalen Anpassungsstrategien bzw. Hitzeaktionsplinen?

6. Welche kurz-, mittel- und langfristigen Mafinahmen (z. B. Beschattung durch Pflanzen) kdnnen das Stadtklima positiv beeinflussen, um vor allem im urbanen Gebiet den Auswirkungen zunehmender Extremwetterereignisse entgegenzuwirken, und wie unterstiitzt oder férdert das Land etwaige Mafinahmenumsetzungen?

Das Ministerium fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitét hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 1. Dezember 2021 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Die Landesregierung ist sich im Klaren dariiber, dass es eine lebenswerte Zukunft nur mit wirksamem Klimaschutz gibt. Unsere gesundheitliche, soziale und wirtschaftliche Zukunft hingt davon ab, ob wir es schaffen, die Auswirkungen des menschengemachten Klimawandels und die Erderwirmung zu begrenzen. Denn konsequenter Klimaschutz ist grundsitzliche Voraussetzung, um unseren Kindern einen lebenswerten Planeten zu hinterlassen. Wir miissen in den nichsten Jahren noch deutlich entschiedener und schneller vorankommen, um unserer Verantwortung zur Einhaltung des Pariser Klimaschutzabkommens nachzukommen.
Die Landesregierung hat sich daher das Ziel gesetzt, dass Rheinland-Pfalz in einem Korridor zwischen den Jahren 2035 und 2040 klimaneutral wird.

Zeitgleich ist der Klimawandel aber bereits in vollem Gange. Um Rheinland-Pfalz an diesen anzupassen, wurde das Kompetenzzentrum fiir Klimawandelfolgen geschaffen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Das Rheinland-Pfalz Kompetenzzentrum fiir Klimawandelfolgen wertet Daten des Deutschen Wetterdienstes (DWD) aus und bereitet Erkenntnisse zum Klimawandel fiir Rheinland-Pfalz auf.
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Hitzewellen

Im Zuge des Klimawandels ist die Hitzebelastung in Rheinland-Pfalz deutlich angestiegen. Die folgende Abbildung zeigt diese Entwicklung beispielhaft fiir Trier. Betont sei, dass bei einer Hitzewelle nicht nur die Temperatur ausschlaggebend fiir die Belastung des Menschen ist. Auch die Luftfeuchtigkeit spielt eine entscheidende Rolle. Bei hohen Luftfeuchtigkeiten erhsht sich die Belastung. Ein Maf3, das diese beiden Faktoren zusammenfiihrt, ist ein Hitzeindex.

Seit Ende der 1980er Jahre kommt es zu einem gehiuften Auftreten von Hitzewellen. Dabei fillt auf, dass es in den jiingsten Jahren vermehrt zum Auftreten von Hitzewellen mit starker Belastung kam, bei denen an mindestens einem Tag der Hitzeindex einen Wert von circa 33 °C erreicht hat. Speziell bei diesen starken Hitzewellen zeigt sich eine Veridnderung: Wihrend der Hitzeindex frither innerhalb einer Hitzewelle typischerweise nur an wenigen Tagen einen Wert von 33 °C erreicht hat, findet man in der jiingeren Vergangenheit vermehrt Hitzewellen (beispielsweise in 2003, 2015, 2016, 2018, 2019 und 2020), bei denen dies an mehreren Tagen der Fall war. Die bisher lingste Hitzewelle in Trier wurde mit 28 Tagen im Jahr 2018 verzeichnet. Im Vergleich zu anderen Hitzewellen wurden zwar keine so hohen maximalen Werte des Hitzeindex erreicht, aber aufgrund ihrer Linge stellte diese Hitzewelle dennoch eine starke Belastung fiir Menschen und Tiere dar.

Hitzewellen an der DWD—Klimastation Trier—Petrisberg
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Die Gréf3e der Kreise ergibt sich als Kombination aus Intensitdt und Lange der jeweiligen Hitzewelle,
Datenquelle: Deutscher Wetterdienst Darstellung: RLP Kompetenzzentrum fir Klimawandelfolgen {www.kwis-rlp.de)

Abb. 1: Zeitreihe von Hitzewellen am Beispiel der Klimastation Trier-Petrisberg fiir den Zeitraum 1955 bis 2021. Ableitung iiber einen Hitzeindex
(HI). Daten: DWD

Fiir die Zukunft zeigen Projektionen der beiden Szenarien ,kein Klimaschutz® und ,Klimaschutz“ einen weiteren Anstieg der mittleren Anzahl von Hitzewellen pro Jahr - im ,kein Klimaschutz“-Szenario auf vier bis fiinf Hitzewellen pro Jahr bis Ende des Jahrhunderts. Aber nicht nur die Anzahl der Hitzewellen pro Jahr, auch die mittlere Dauer einer Hitzewelle und die Andauer der lingsten Hitzewelle eines Jahres werden den Klimaprojektionen zufolge steigen.

Diirre

Trockenheit ist durch zwei Einflussgréfien bedingt: Niederschlag und Verdunstung. Dabei ist Trockenheit immer vom ortsiiblichen Verhiltnis der beiden Gréf8en abhingig. Verdunstet in einer Region regelmif8ig mehr Wasser als Regen fillt, so ist das fiir diese Region keine auflergewshnliche Situation. Um die Trockenheit einzelner Jahre und Regionen miteinander vergleichen zu kénnen, wird der Standardized Precipitation Evapotranspiration Index (SPEI) verwendet. Dabei wird die im Zeitraum der Jahre 1901 bis 2000 fiir Rheinland-Pfalz mittlere jihrliche Differenz zwischen Niederschlag und Verdunstung als Null (Normalzustand) definiert. Abweichungen des SPEI im Bereich zwischen plus und minus 1 werden dabei als normale Schwankungen angesehen.
Jahre mit einem Indexwert von iiber 1 sind aulergewdhnlich feucht, solche mit Werten von unter -1 auflergewshnlich trocken.
Wird die Zeitreihe dieses Index iiber die letzten 120 Jahre betrachtet, so fillt auf, dass die Variabilitit grof ist, sich also trockene und feuchte Jahre immer wieder abwechseln. Zwei Perioden innerhalb der Zeitreihe fallen jedoch auf. Das sind zum einen die 1980er Jahre, die deutlich feuchter waren, was auf tiberdurchschnittlich hohe Niederschlige zuriickzufiihren ist. Zum anderen sind die Jahre seit dem Jahr 2003 fast durchgehend zu trocken. Die Trockenheit dieser Periode ist hauptsichlich durch die temperaturbedingt gestiegene Verdunstung zu erkliren.
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Abb. 2: Zeitreihe der Jahreswerte des Trockenheitsindex SPEI (Standardized Precipitation Evapotranspiration Index) in Rheinland-Pfalz fiir den Zeitraum 1901 bis 2020. Daten: DWD

Eine Verdnderung der Anzahl an Tagen ohne Niederschlag kann Hinweise auf eine Verinderung der Hiufigkeit von Trockenphasen geben. In der Vergangenheit lag die mittlere Anzahl der niederschlagsfreien Tage im Sommerhalbjahr in Rheinland-Pfalz zwischen 90 und 95. Klimaprojektionen zeigen, dass die Anzahl niederschlagsfreier Tage bis Ende des 21. Jahrhunderts gleichbleibt oder ansteigt. Dabei ist fiir das Emissionszenario ohne Klimaschutz ein stirkerer Anstieg zu erwarten als fiir ein Szenario mit Klimaschutzmafinahmen. Die Klimaprojektionen zeigen, dass die Zunahme der niederschlagsfreien Tage vor allem auf einen generellen Riickgang der Niederschlige im Sommer zuriickzufiihren ist.

Starkregen

Da wirmere Luft mehr Wasserdampf aufnehmen kann, ist eine Intensivierung von Starkregenereignissen durch den Klimawandel zu erwarten. Die flichendeckende Erfassung solcher oftmals kleinrdumigen Ereignisse ist erst seit der Einfithrung der Radarmessung am Anfang des 21. Jahrhunderts moglich.

Eine Aussage zu einem potenziellen Klimatrend ist aufgrund der Kiirze der Zeitreihe leider noch nicht méglich. Bisher zeigen die Daten fiir Deutschland, dass die Ereignisanzahl von konvektiven Ereignissen (sommerliche Starkregenereignisse bis zu 6 Stunden), die akkumulierte Ereignisfliche hingegen von Dauerregenereignissen (> 6 Stunden) dominiert ist. Sowohl in der Anzahl als auch der Fliche ist ein Anstieg der Werte zu beobachten. Mehrere Extremjahre heben sich dabei besonders heraus (DWD 2021, Studie der Strategischen Behordenallianz ,Anpassung an den Klimawandel®).
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Jahrliche Ereignisanzahl in Deutschland in Abhangigkeit der Dauerstufe
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Abb. 3: Verteilung der Starkregenereignisse iiber die Jahre 2001 bis 2020. Oben: Jihrliche Ereignisanzahl in Abhingigkeit der Dauerstufe. Unten:
Jihrliche Ereignisfliche in Abhingigkeit der Dauerstufe. Die 11 Dauerstufen von 1 Stunde bis 72 Stunden sind farblich markiert. Datenbasis:
CatRaRE_W3 Eta v2021.01

Fiir die Zukunft sind erst wenige Klimaprojektionen verfiigbar, die Starkregenereignisse hinreichend genau wiedergeben kénnen.
Sie geben einen ersten Hinweis darauf, dass insbesondere die stirksten Ereignisse mit einer Dauer von wenigen Stunden zunehmen diirften.

Zu Frage 2:

Ein deutlicher Anstieg der Temperaturen bzw. eine Zunahme von Hitzetagen und Tropennichten geht mit einer zunehmenden Anzahl an Hitzewellen einher und wird erhebliche Auswirkungen auf die Bevslkerung und ihre Gesundheit haben. Beziiglich Hitze besteht insbesondere bei Kleinkindern, im Freien Arbeitenden oder 4lteren Menschen und solchen mit Herz-Kreislauf- oder Atemwegserkrankungen ein erhdhtes Risiko fiir hitzebedingte, zum Teil schwerwiegende gesundheitliche Probleme wihrend Hitzewellen. Bundesweite Auswertungen des Robert-Koch-Instituts zeigen erhdhte Zahlen hitzebedingter Todesfille in iiberdurchschnittlich heifen Jahren (2003, 2006, 2010, 2013, 2015). Fiir die Hitzejahre 2003, 2006, 2015 bildet sich die Ubersterblichkeit
durch Hitze auch fiir Rheinland-Pfalz ab (Abb. 4). Gemif§ dem Lancet Countdown 2021 war Deutschland europaweit eines der am stirksten von hitzebedingter Ubersterblichkeit betroffenen Linder (Abb. 5).
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Abb. 4: Geschitzte Anzahl hitzebedingter Todesfille in den Jahren 2001-2015 in Deutschland und Rheinland-Pfalz (An der Heiden et al. 2019, doi:10.1007/500103-019-02932-y).
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Abb. 5: Weltweite Anzahl hitzebedingter Todesfille im Jahr 2019 (Lancet Countdown 2021).

Besonders in Stidten verschirft sich die Hitzebelastung durch den sogenannten Hitzeinseleffekt (stirkere Erwidrmung des Siedlungsgebietes gegeniiber dem Umland durch menschliche Aktivititen, industrielle Abwirme, starke Versiegelung und stark temperaturabsorbierende Oberflichen), wodurch die stidtische Bevélkerung stirker durch Hitze betroffen ist.

Steigende Temperaturen und hohe Sonneneinstrahlung erhshen weiterhin die Entstehung bodennahen Ozons. Steigende Temperaturen fithren auch zu einer stirkeren Belastung durch Pollen, da die lingere Vegetationszeit und neue Arten die Pollenflugzeit verlingern (frithere Bliite bspw. von Hasel, Erle, Zuwanderung der Beifu8-Ambrosie mit spitsommerlicher Bliite). Beides (Ozon und Pollen) fithrt zu einem erhshten Risiko fiir Atemwegserkrankungen. Eine kiirzlich verdffentlichte Studie des Umweltbundesamtes hat ein signifikant erhshtes Risiko fiir Krankenhausaufnahmen mit einer Asthma bronchiale-Diagnose an Tagen mit einer hohen Belastung durch Birkenpollen aufgezeigt (Schlegel et al., Umwelt und Gesundheit 04/2021, Umweltbundesamt).

Zu Frage 3:

Ein Temperaturanstieg fithrt in der Natur zu weitreichenden Verinderungen. So verschieben sich phinologische Phasen wie beispielsweise Bliite und Blattaustrieb bei Pflanzen oder Raupenschlupf und Brutbeginn bei Tieren, so dass es zur Entkopplung von Interaktionen kommen kann. Weiterhin verindert der Temperaturanstieg das lokale Klima im aktuell besiedelten Areal und Lebensraum von Arten. Arten verdndern i. d. R. dadurch ihr Areal (Wanderung gen Norden und in hdhere Lagen), insbesondere Spezialisten, die auf kiihle und feuchte Lebensrdume angewiesen sind, haben z. T. aber auch keine Riickzugsmdglichkeiten mehr und sind dadurch zunehmend bedroht.

Aquatische Arten leiden insbesondere durch extreme Sommertemperaturen unter einer starken Aufheizung der Gewisser und bei ausbleibenden Niederschligen sowie durch die hohen Verdunstungsraten unter Niedrigwasser (und damit einer Verschirfung der Erwirmung) sowie unter Austrocknungsgefahr (kleinere stehende Gewiisser, betrifft insbesondere Amphibien). Nach aktuellen Erkenntnissen verschlechtern sich insbesondere fiir kilteliebende, an hohe Sauerstoffgehalte und starke Strémung angepasste aquatische Wirbellose die Bedingungen durch den Klimawandel. Ebenso geht man davon aus, dass die Erwirmung der Gewisser und ein geringerer Abfluss sich negativ auf kaltstenotherme Fischarten auswirken wird (KLIWA, 2021).

Detaillierte Untersuchungen zum Einfluss auf die Gewisserdkologie durch den Klimawandel erfolgen im Rahmen des Projekts KLIWA.
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Neben der besonderen Gefihrdung kilteliebender Spezialisten haben wirmeliebende Arten durch hshere Temperaturen Konkurrenzvorteile. So wird auch die Etablierung wirmeliebender Neobiota (Pflanzen und Tiere) unterstiitzt, die insbesondere im Oberrheingebiet eine Einwanderungsschneise vorfinden. Wenn diese Arten sich invasiv verhalten, gefihrden sie die heimische
Flora und Fauna.

Zu Frage 4:

Siedlungsgebiete kiihlen sich nachts durch starke Versiegelung und geringen Pflanzen- und Wasseranteil zumeist nur sehr eingeschrinkt oder gar nicht ab. Weiterhin kann auflerhalb des Siedlungsgebietes gebildete Kaltluft meist durch ungiinstige Siedlungsstrukturen nicht bis in die Kernbereiche von Siedlungsgebieten vordringen und somit nicht zu deren nichtlichen Abkiihlung beitragen. Zur Minderung der Auswirkungen der Temperaturerhthung sollten daher Kalt- und Frischluftentstehungsgebiete so- wie die Kaltluftbahnen erhalten oder falls nétig wiederhergestellt werden. Eine wichtige Rolle spielen in dem Zusammenhang regionale Griinziige bzw. -zdsuren und siedlungsnahe Wilder. Im Rahmen der stddtebaulichen Entwicklung ist die ungehinderte Weiterleitung der gebildeten Kaltluft in die Siedlungskerne zu gewihrleisten. So sollte bei der Bebauung bestehender Liicken im Bestand wie auch bei Neubaugebieten iiber Festlegungen zur Geb4dudekubatur und Aufiengestaltung dafiir Sorge getragen werden, dass Kaltluftstrome nicht blockiert und regionale Griinziige mit innerértlichen Griinbereichen verbunden werden. Daneben sind zur Minderung der Aufheizung von Siedlungsgebieten im Rahmen der stddtebaulichen Entwicklung Beschattung, Reflexion durch helle Dacheindeckungen und Kiihlung durch Verdunstung (Begriinung und offenes Wasser; Stichwort: Schwammstadt/wassersen-
sible Stadtentwicklung) sowie minimale Versiegelung die wichtigsten Mafinahmen.

Zu Frage 5:

Das RLP Kompetenzzentrum fiir Klimawandelfolgen als nachgeordnete Dienststelle des Klimaschutzministeriums informiert und berit Kommunen umfangreich zu den regionalen Folgen des Klimawandels und Notwendigkeiten bzw. Empfehlungen zur vorsorgenden Anpassung. Dies erfolgt iiber das Klimawandelinformationssystem kwis-rlp, iiber individuelle Erstberatungen auf Anfrage und iiber projektbezogene intensive Begleitung und Unterstiitzung zu Anpassungsstrategien. So wird aktuell auch die erste rheinland-pfilzische Kommune bei der Erstellung eines umfassenden Hitzeaktionsplans unterstiitzt (Worms). Weiterhin werden Leitfiden und gute Praxisbeispiele vermittelt, um bereits erprobte Vorgehensweisen in die Fliche zu tragen. Uber den geplanten Kommunalen Klimapakt mit der Energieagentur RLP, RLP Kompetenzzentrum fiir Klimawandelfolgen und den kommunalen Spitzenverbdnden soll das Unterstiitzungsangebot zum Thema Klimawandel (Anpassung an die Folgen des Klimawandels und Klimaschutz) gestirkt und Aktivititen der Partner gebiindelt sowie optimiert werden. Derzeit befinden sich weiterhin Férderrichtlinien in Erarbeitung, die finanzielle Unterstiitzung beispielsweise bei der Beauftragung von Planungsgrundlagen (z. B. Stadtklimaanalyse) und der Erhohung des Griinanteils zum Gegenstand haben sollen.

Zu Frage 6:

Kurzfristig kénnen zur Abkiihlung eines Siedlungsgebietes mobile Beschattungselemente und Spriihnebel, aber auch vorriibergehende Mafinahmen zur Reduzierung von Wirmeemissionen (Verkehr, Industrie) beitragen. Effizienter ist es jedoch, iiber mittel- und langfristige Mafinahmen eine Aufheizung wihrend extremer Hitzeereignisse zu verhindern. Dazu zdhlen die unter Frage 4 aufgefithrten Maflinahmen der Raum-, Regional- und Bauleitplanung. Dariiber hinaus ist eine wichtige Mafinahme, vulnerable Bevolkerungsgruppen und arbeitende Personen zu schiitzen, die durch starke Hitzeexposition gesundheitliche Schiden erleiden kénnen. Dazu kommen beispielsweise Arbeitszeitregelungen, Offnung von Kiihlriumen, Betreuungsangebote bis hin zu Evakuierungsmafinahmen als kurzfristige Maffnahmen wihrend einer Hitzewelle, aber auch mittel- und langfristige Mafinahmen, wie unter Frage 4 aufgefiihrt, zur Minderung der Aufheizung des Siedlungsgebietes in Betracht.

Das Land unterstiitzt diese Mafinahmen durch Beratung seitens der nachgeordneten Dienststelle Kompetenzzentrum fiir Klimawandelfolgen. Die aktuell in Erarbeitung befindlichen Férderrichtlinien zur Anpassung an den Klimawandel und fiir Stadt und Dorfgriin kénnen dariiber hinaus Unterstiitzung bieten.

Anne Spiegel

Staatsministerin

